
TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos dos Ofícios nos 125 e 148-GAB.SEC, 
datados de 21 e 25 de fevereiro de 2008, da Secretaria de Estado 
de Obras Públicas-SEOP;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-103 da SEOP, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2008/73629,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS – 

ADMINISTRADOR
MUNICÍPIO: BELÉM
ROSANE MARTINS MATOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS – 
ENGENHEIRO CIVIL
MUNICÍPIO: SANTARÉM
GEORGE HILTON LEMOS NEVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no 
Concurso Público C-103 da Secretaria de Estado de Obras Públicas-
SEOP, cujo resultado foi homologado em  29 de junho de 2006 e 
publicado no Diário Oficial do Estado de 30 de junho de 2006;
Considerando os termos dos Ofícios nos 125, 148 e 233-GAB.
SEC, datados de 21 e 25 de fevereiro, e 26 de março de 2008, da 
Secretaria de Estado de Obras Públicas-SEOP, conforme Processo 
nº. 2008/73629,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas-SEOP.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
MUNICÍPIO: BELÉM
RODRIGO FONSECA SALVADOR
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS – 
ENGENHEIRO CIVIL
MUNICÍPIO: BELÉM
DANIEL COUTO SALGADO
MUNICÍPIO: SANTARÉM
GERSON RICARDO LEMOS NEVES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS – 
ARQUITETO
MUNICÍPIO: BELÉM
LUCIANA GUIMARÃES TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
MUNICÍPIO: BELÉM
TEÓFILO CONDURÚ NETO
WILSON GUIMARÃES SARAIVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MUNICÍPIO: BELÉM
ANDERSON CLAY BATISTA PEREIRA – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-103 da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas-SEOP, cujo resultado foi homologado em  29 de junho 
de 2006, e publicado no Diário Oficial do Estado de 30 de junho 
de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº. 293/GAB.SEC, datado de 
8 de abril de 2008, da Secretaria de Estado de Obras Públicas-
SEOP, conforme Processo nº. 2008/162070,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas-SEOP.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: ADMINISTRADOR 
– BELÉM
CLAUDIA SANTOS DA SILVA
MICHELINE ANDREA NUNES DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: CONTADOR – BELÉM
AUGUSTO CEZAR SOUZA DIAS
CASSIA REGINA SANTANA REIS
RAIMUNDO COSTA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA: ECONOMISTA – 
BELÉM
MARIA IVONE PINTO GIRARD
EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA
FRANCISCO SÉRGIO SILVA ARAÚJO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA:  BIBLIOTECONOMISTA 
– BELÉM
SOLANGE MARIA AGUIAR DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS: 
ARQUITETO – BELÉM
ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEÃO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS: 
ENGENHEIRO CIVIL – BELÉM
RUBENILDO NAZARENO CARDOSO PANTOJA
MARCEL BELLINI SILVA DA COSTA
LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO
DOUGLAS LIMA CAMELO
TIAGO RODRIGUES DA SILVA
ALESSANDRO MEDEIROS BEZERRA
HEWERTY CARLOS ALMEIDA PIRES
FERNANDO MIYUKI SAWADA JUNIOR
PEDRO PAULO BANDEIRA GONÇALVES JUNIOR
ELIZEU ALVES SANTOS
ANDRÉ FABRÍCIO ROCHA PESSOA
WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES JUNIOR
DANIEL MARTINS CUNHA
JOESLEY PEREIRA MENDES
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS: 
ENGENHEIRO ELETRÔNICO – BELÉM
MARCELO NASCIMENTO MOUTINHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS: 
ENGENHEIRO SANITARISTA – BELÉM
LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA – BELÉM
CLAUDIO MOREIRA VINAGRE
RITA DE CÁSSIA CERQUEIRA GOMES
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO – BELÉM
JANYCE MARIA DE ALMEIDA VARELLA
BRENO LUZ MORAIS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – BELÉM
LUCIANA HEGEDUS
JORGE THIAGO DA SILVA ROCHA
ELISSANDRA NINA PICANÇO
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA
SIMONE CONDE NAKABAYASHI
ORLANDO CEZAR PONTES LIMA
ALEX FERREIRA WANDERLEY
VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS
DANIEL POMPEU NEVES
NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE
GICELE TORRES PEDROSO
CARGO: ASSISTENTE DE OBRAS PÚBLICAS – BELÉM
IVAN PALMEIRA DE SOUZA LEÃO

DEIVISON DA SILVA AVIZ
FERNANDO CALÇADA DA SILVA
VITOR VINICIUS DOS SANTOS VIEIRA
REGINALDO SILVA DOS SANTOS
ANTÔNIO PAULO GUIMARÃES CAMPOS
BENEDITO FRANCIANO FERREIRA RODRIGUES
HIGOR JORGE DA SILVA OLIVEIRA
MICHEL FONTENELI DA SILVA
ARNALDO DA SILVA AGUIAR
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO – BELÉM
PEDRO NUNES GONÇALVES FILHO
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – BELÉM
RAFAEL DOS SANTOS LOPES
MARIA SILVANA LOLA DE OLIVEIRA
MARIA DE LOURDES BORGES DE CASTRO
LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL
CLAUDIO MACHADO PASINI
MARCOS FRANCISCO DE MELO
MARIA ONEZIMA OLIVEIRA DE SOUZA
CARGO: MOTORISTA – BELÉM
ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA
SANDRO DE SOUSA BARRADAS – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
JOSIGLEISON DE PADUA SILVA FERNANDES
MAURILIO DE JESUS AGUIAR DA SILVA
SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados nos Concursos Públicos C-83 e C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujos resultados 
foram homologados e publicados no Diário Oficial do Estado 
dos dias 30 de setembro de 2005 e 31 de outubro de 2007, 
respectivamente;
Considerando os termos do Ofício nº. 100/GAP, de 7 de março 
de 2008, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
conforme Processo nº. 2008/117718,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LILIAN DE SOUSA LIMA
VALDINEY SILVA DOS ANJOS – PORTADOR DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS
DAÍSE MARIA ALMEIDA SEABRA
LUCE ANA DE LIMA
LUIZ CARLOS PAIVA COSTA
WANESSA PEREIRA WANDERLEY
CRISTHIANO PINTO E SILVA
ITAMAR BORGES SARE DE MELO
ROBERTA CRISTINA CARDOSO MARISCAL
CARGO: ENFERMEIRO
LENA HELENA DA SILVA LIMA FERREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE MAIO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 052-GABS, de 8 de abril 
de 2008, da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, 
conforme Processo nº. 2008/163939;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-75 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública-SESPA, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado de 27 de maio de 2004,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 


